#' S,riti,.tilrole
§t,('i'{.1 ltt'i,it tll'
l){'§(,nr lllr ilttt'ttl t llttt'itl.
l){'§('il r, \lrio trnllit'rtlt'.

-

ru

LICENÇA STMPLIFTCADA POR AUTODECLARAÇÃO (LSA) - No 043SU2024

Validade até: 23107 12026

O Seeretário Municipalde Desenvolvimento Rural, Pesca e Meio Ambiente, no uso de suas atribuições,

expede a presente Licença que autoriza a:

Nome/Razão Social: MARLA PINHEIRO SILVEIRA

CPF/CNPJ: 802.715.533-91

Endereço: RUA TAB. SIMEÃO IUIACHADO, No7ô, BAIRRO CAIXI\ D'ÁGUA

Município: SOLONÓPOLE-GE

Processo: 2024.06.27-0005

SPU SDA: 0$12424

LrcENçA STMPLTFTCADA POR AUTODECLARAÇÃO (LSA) PARA ATIVIDADE

DE CRIAÇÃO DE ANTMATS SEM ABATE BOVINOCULTURA SEMI

INTENSIVO, SITUADO NO SÍTIO CORREGO DO SABONETE, SIN, NA ZONA

RURAL DO MUNICíPIo DE SOLONOPOLEICE, NAS COORDENADAS

GEOGRÁFICAS - LATTTUDE 5o43'22.45"S, LONGITUDE 39"53'59.46"0 (SOB O

coDlco 01.0{}, EMBASADA NO PARECER TÉCNICO - PT No 2024.06.27-

0005sL/2024.

CONDICIONANTES GERAIS

1. Esta Licença não autoriza a supressão vegetal;

2. Esta Licença não autoriza a construção de açudes, banagens, diques, canais ou

Rua José Carlos Freire Machado, 342, Centro, Solonópole-Ci, ó3"ó20-000.

CNPJ: 07.733.25ó10001-57 I Fone, {881 35lB 1223 I www.solonopole.ce.qov.br

A gente Íoz, o^gente

cutdo

,1- ru

v

!N

3. Fica proibido interuenções em Área de Preservação Permanente - APP para a

implantação do empreendimento ou desenvolvimento da atividade;

4. Esta licença não autoriza intervenção em Area de Preservaçâo Permanente - APP,

Unidades de Conservação da Natureza, terras indígenas administradas pela FUNAI,

Quilombolas e/ou Assentamentos Rurais (l NCRA).

5. Esta licença NÃO AUTORIZA a construção de cerca sem o uso de madeira regularizada, nem

qualquer tipo de intervenção na vegetação caatinga sem a devida autorizaçáo pelo ôrgão

competente;

6. Submeter à prévia análise da SMA qualquer alteração que se faça necessária no

empreendimento ou atividade;

7. Manter esta Licença e demais documentos relativos ao cumprimento das condicionantes

estabelecidas disponíveis à fiscalização da SMA;

8. Afixar, em local de fácil visualizaçáo, a placa indicativa do Licenciamento Ambiental,

conforme modelo disponibilizado pela SMA;

9. O empreendedor deverá zelar pela conseruação do solo e da água por meio de adoção de

boas práticas agronômicas de maneio e conseruação do solo e da água, de modo a

minimizar os impactos ambientais advindos de suas atividades, bem como de cumprir as

determinações da legislação ambiental vigente;

10. O empreendedor deverá zelar pela qualidade da água dos corpos hídricos, bem como das

Areas de Presêrvaçáo Permanente - APPs, conforme estabelece aLei 12.651, de 25 de maio

de2012;

11. Providenciar o manejo adequado solo, das pastagens e das águas pluviais, modo a evitar

erosões e impactos ambientais negativos à APP ê corpos hídricos superficiais e/ou

subterrâneos;

12. Quanto as embalagens de produtos químicos e veterinários deverão ser armazenados de forma

adequada até o encaminhamento para empresas regularizadas.

13. Fica proibida a incineração dos resíduos sólidos gerados na atividade, conforme Lei

Federal n' 9.605, de fevereiro de 1998;

14. Qualquer modificação da atividade deverá ser avisada previamente à SMA, estando o

interessado sujeito às sançôes previstas na Lei Federal N" 9.605 de 1998 - Lei de Crimes

Ambientais.

ADVERTÊNCA: O descumprimento das condicionantes da presente licença implicará na aplicaçáo das

penalidades previstas na legislação ambiental, sem p§uízo da obrigação de reparar quaisquer danos

ambientais;

Rua José Carlos freire Machado, 342, Centro, Sotonópole-CE, ó3.620-000.

CNPJ: 07.733.25ó10001-57 I Fone, {88l 3518 1223 | www.solonopote.ce.gov.br

A sente Íoz. o cente

cutdo

# s,,iri*rir)oro lr,::.,;ii{x;f'llr,ilr;rl

W

,- #' S,,ririiiipolc
Serrtrtaria de
I)est ru'olvlmento Rrrral"
Pt sr:r e hleio Âurlliuntr..

A Secretaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Meio Ambiente de Solonopole, mediante decisão

mottvada, poderá modificar os condicionantes e as rnedidas de controle e adequaçáo, suspender ou

cancelar esta licença caso ocorra:

ilt

Viotação ou inadequação de quaisquer condicionantes ou normas legais;

Omissáo ou falsa descriçâo de informaçÕes relevantes que subsidiaram a expediçâo desta

licença,

Superveniência de graves riscos ambientais e de saúde

ADVERTÊNCIA: A constataçáo da falsa declaração implica em suspensão ou cancelamento da licença

expedida, sem prejuízo das sançÕes administrativas, civis e penais cabíveis, bem como do dever de

recuperar os danos ambientais causados, conforme Artigo 27, da Resolução COEMA N" 02, de 11 de

abrilde 2090

ADVERTÊNCIA: A atividade contemplada nesta Resolução está sujeita ao monitoramento e
fiscalização pelo órgâo ambiental competente, para fins de verificação de veracidade das ínformaçôes

prestadas pelo ente público interessado, conforme Art. 39, da Resolução COEMA N" 02/2090

GONDICIONANTES DE PR,AZO

1. Publicar o recebimento desta Licença no prazo de até 30 (trinta) dias coridos subsequentes à

data da sua concessão, em cumprimento à Lei Federal 6.938, de 31 de agosto de 1g81, a Lei Federal

- No 10.650, de 16 abrilde 2003, ao Decreto Federal No 99.274 de 06 de junho de 1990 e a Resolução

CONAMA N" 006, de 24 de janeiro de 1986, complementada pela Resoluçâo CONAMA No 281 de 12

de julho de 2001;

2. Afixar, no local do empreendimento, no prazo de 30 (trinta) dias corridos subsequentes à data

da sua concessâo, placa índicativa do licenciamento ambiental, de acordo com a legislação municipal,

conforme modelo disponibilizado pela Secretaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Meio Ambiente

de Solonópole.

3. A renovação desta Licença poderá ser protocolada em até 60 (sessenta) dias de antecedência

da expiração do seu prazo de validade, o que lhe conferirá a pronogação automática de seu prazo de

validade até a manifestaçâo definitiva da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Meio Ambiente

de Solonópole. Caso o interessado protocole o pedido de renovação antes do vencimento da Licença,

porêm apÓs o ptazo, não terá direito à prorrogaçáo automática da validade da Licença.

4. Realizar, em até 90 (noventa) dias, a doação e plantio de 30 (trinta) mudas de espécies
nativas à Secretaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Meio Ambiente de §olonó Os locais de

t.

il

Rua José Carlos Freire Mach adç,342, Centro, Sotonópote-CE, 63.ó20-0ü0.
cNPJ: 07.733.25ó10001-57 I Fone, (8sl 3btg 1223 I www.solonopote.ce.gov.br

A gente foz. o-gente(utdo

,: E&' soiiinôüore 3-liirffi1x:;::ilrl
(@\

m

plantio destas mudas devem ser acordados juntamente à referida secretaria. O empreendedor deverá

elaborar relatório, com registro fotográfico, a fim de comprovar o plantio das referidas mudas.

Solonópole, 23 de julho de 2024.

EICK DA VEIRA
STcRTTÁRIo DE DESENVoLVIMENTo RURAL,

PESCA E MEIO AIVIBIENTE

\=

Rua iose Carlos Freire Machado,34Z, Centro, Sotonópole-CE, ó3.ó20-000.
cNPl: 07.733.25ól0ü01-57 I Fone, isBi3StB 1223 I www.sotonopote.ce.gov.br

A gente foz, o-gente(utdo

t